(d) Et iterum exiens de finibus Tyri, venit per Sidonem ad mare Galilææ, inter medios fines Decapoleos. Et adducunt ei furdum & mutum, & deprecabantur eum ut imponat illi manum. Et apprehendens eum de turba seorsum, misit digitos suos in auriculum ejus, & expuens tetigit linguam ejus, & suspiciens in cælum ingemuit, & ait illi: Ephetha, quod est adaperire. Et statim aperta sunt aures ejus, & solutum est vinculum linguæ ejus, & loquebatur recte. Et præcepit illis ne cui dicerent. Quanto autem eis præcipiebat, tanto magis plus prædicabant, & eo amplius admirabantur dicentes: Bene omnia fecit, & furdos fecit audire, & mutos loqui.

(a) **B**eda (cap. 29. in princ.) Homines terre Genesareth, qui minus doceri videbantur, non solum ipsi veniunt, sed & suos infirmos adducunt ad Dominum, ut vel similitudinem ejus mereantur contingere. At veteri pharisæi, & scribæ, qui doctores esse populi non lotis, manducare panes, vituperaverunt. Theophylactus (in princ. Comment.) Discipuli namque

que Domini instructi ea quæ virtutis tantum sunt operati, non lotis manibus simpliciter comedebant. Pharisæi autem volentes occasionem invenire, hoc acceperunt; & non utique vituperabant eos, ut Legis transgressores, sed quia traditiones seniorum transgrediebantur: unde sequitur: Pharisæi enim, & omnes Judæi, nisi crebro laverint manus, non manducant, tenentes traditionem seniorum. Beda (cap. 29. non remote à princ.) Spiritualia enim Prophetarum verba carnaliter accipientes, quæ illi de cordis, & operis castigatione præcipiebant, dicentes, Esai. 1. Lavamini, & mundi estote: & ibid. 52. Mundamini qui fertis vasa Domini, nisi de corpore solo lavando servabunt. Superstitiosa ergo est hominum traditio, semel lotos ob manducandum panem crebrius lavare, & à foro, nisi baptizentur, non comedere. Sed necessarium est eos qui panem de cælo descendente participare desiderant, crebro elemosynis, lacrymis, & aliis justitiæ fructibus sua opera purgare. Necessarium etiam est inquinamenta, quæ ex temporalibus negotiorum, curis quicquam contraxerit, subsequenti honorum cogitationum, & actu permundat instantia. Frustra autem Judæi lavant manus, & à foro baptizantur: quamdiu contemnunt fontem abluvi Salvatoris: in vanum baptisma servant vasorum qui corporum suorum, & cordium negligunt abluere sordes.

Sequitur: Et interrogabant eum pharisæi, & scribæ: Quare discipuli tui non ambulant juxta traditionem seniorum, sed communibus manibus manducant panem? (1) Hieronymus super Matth. (cap. 15.) Mira pharisæorum, scribarumque stultitia. Dei Filium arguunt quare traditiones hominum, & præcepta non servet. Commune autem (2) hic pro immundo ponitur: populus enim Judæorum, partem Dei se esse jactitans, communes cibos vocat quibus omnes utuntur. Hieronymus (ibidem.) Pharisæorum autem superfluum latrum furca rationis obrundit, id est Moysi, & Esaiæ (3) interpretatione, ut nos adversantes hæreticos verbo Scripturæ vincamus: unde sequitur: At ille respondens ait: Bene prophetavit Esaias de vobis, hypocritæ, sicut scriptum est: Populus hic labiis me honorat; cor autem eorum longe est à me. Chrysostr. (hom. 52. in Matth.) Quia enim non de legis transgressione, sed seniorum, discipulos accusabant, injuriose ipsos confundit, hypocritas vocans, quasi commendantes cum reverentia quadam id quod non conveniebat. Superaddit autem Esaiæ S. Thom. Oper. Tom. VIII.

(1) Al. Chrysostr. (2) Al. hoc. (3) Legit Nicolai increpatione.

Ex edit. P. Nicol. (a) Seu potius Victor Antiochenus ubi supra. (b) Colligitur potius ex Victore Antiocheno ubi supra.

Propheta verbum, quasi de eis dictum: ac si diceret: Sicut hi de quibus dicitur, quod Deum labiis honorant, cor autem eorum ab eo longe est, in vanum pietatem custodire se dicunt, doctrinas hominum honorantes; ita & vos qui derelinquitis id quod interius curabile est, & justitiam colentes accusatis. Hieronymus (cit. prin. Comment. in cap. 7. Matth.) Traditio autem pharisaica in mentis, & vasis abscondenda est, & radenda: sæpe enim traditionibus hominum mandata Dei cedunt: unde sequitur: Derelinquentes mandata Dei, tenetis traditiones hominum, baptisimata urceorum. Chrysostr. (hom. 52. in Matth. int. princ. & med.) Ut autem eos arguat tanquam Dei reverentiam non servantes, propter traditionem à senioribus factam, divinis Scripturis oppositam, subiungit: Moyses enim dixit: Honora patrem, & matrem tuam; & Qui maledixerit patri, vel matri, morte moriatur. Beda (cap. 29. in Marc. ante med.) Honor in Scripturis non tantum in salutatione, & officiis deferendis, quantum in elemosyna, ac munerum collatione sentitur. „Honora (inquit Apostolus 1. Tim. 5.) viduas, quæ vere viduæ sunt.“ (Chrysostr. (a) Tali autem existente divina lege, ac talibus ministris transgrediens illatis, vos de levidivinum transgredimini præceptum, observantes seniorum traditiones: unde sequitur: Vos autem dicitis: Si dixerit homo patri, aut matri Corban, quod est donum, quodcumque ex me tibi proderit: supple, liber erit ab observatione præmissi mandati: unde sequitur: Et ultra non dimittitis eum quicquam facere patri suo, aut matri. Theophylactus (inter princ. & med. Comm. in 7. cap. Marc.) Volentes enim pharisæi quæ offerebantur comedere, instruebant filios, quod cum peculia aliqua habebant, & parentes hæc peterent, responderent illis: Corban, hoc est donum, quod à me petis, jam obtuli Domino: & ita hæc non exquirent, quasi Domino oblata, id est ad salutem parentum proficua: & sic decipiebant filios, ut parentes non honorarent, & ipsi oblata devorarent. Hoc ergo Dominus exprobrat eis, quia propter lucrum legem divinam transgrediebantur: unde sequitur: Rescindentes verbum Dei per traditionem vestram quam tradidistis. Et multa similia hujusmodi facitis, scilicet transgredientes præcepta Dei, ut observetis hominum traditiones. Chrysostr. (b) (hom. 32. in Matth. ante med.) Vel potest dici, quod pharisæi juvenes docebant, quod si quis pro injuria patri, aut matri illata

mūnus offerret Deo, erat immunis, quasi Deo dans mūnera quæ patri debentur; & hoc dicentes honorati non permittēbant. *Beda* (cap. 29. in Mar.) Potest autem & hunc breviter habere sensum. Mūnus quod ex me est, tibi proderit. Compellitis, inquit, filios ut dicant parentibus suis: Quodcumque donum oblaturus eram Deo, in tuos consumo cibos, tibi que prodest, o pater, & mater; quasi dicant, non prodest; ut sic illi timentes accipere quod Deo videbant mīcipatum, inopem magis velent vitam ducere, quam edere de consecratis. *Hieronymus* (circ. princ. Comm. in 7. cap. Mar.) Mystice autem discipulos non lotis manibus manducare, futuram Gentium communionem significat. Munditia, & baptisma pharisaicum sterile est: communicatio non lota apostolica extendit palmites suos usque ad mare.

**(h)** *Chrysostrmus.* (a) Judæis considerantibus corporalem munditiam legis, & de hac murmurantibus, Dominus contrarium vult introducere: unde dicitur: *Et advocans iterum turbam, dicebat illis: Audite me omnes, & intelligite. Nihil est extra hominem introiens in eum quod possit eum coinquinare; sed quæ de homine procedunt, illa sunt quæ coinquinant hominem; id est, immundum faciunt.* Ea enim quæ Christi sunt, intra hominem considerantur; ea vero quæ legis sunt, magis cernuntur extra hominem; quibus quasi corporalibus crux Christi finem in brevi dare debebat. *Theophylactus* (Mar. 7. super *Nihil est extra hominem introiens in eum*). Hoc autem Dominus dicit volens instruere homines, quod observationes escarum, quas lex commemorat, non oportet corporaliter intelligere; & ex hoc intentionem legis eis manifestare incepit. *Chrysostrmus.* Subjungit autem: *Si quis habet aures audiendi, audiat.* Non enim manifeste aperuerat quæ essent illa quæ de homine procedebant, & hominem coinquinant; & propter hoc verbum Apostoli crediderunt quod aliud profundum prædictus Domini sermo innumeret: unde sequitur: *Et cum introisset in domum à turba, interrogabant eum discipuli ejus parabolam.* Parabolam autem immanifestum sermonem vocabant. *Theophylactus* (Mar. 7. in med.) Dominus autem prius increpat: unde sequitur: *Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis?*

(1) *Licet omnia quæ vidimus exempla sic habeant, tamen P. Nicolai sub Theophylacto sic reponit.* Oportet prudens lector, & dicat: Quare igitur idolothytis non vescimur? Sciendum ergo, quod idolothytum per se immundum dici (non) debet. *Beda.* In quantum cibis, & creatura Dei est; sed idolothytum, seu demonum invocatio facit immundum. Et causam subdit &c. (2) *Al.* perveniat. (3) *Al.* mittitur per. (4) *Al.* mutatur. (5) *Al.* Chrysostrmus.

Ex edit. P. NICOL. (a) Immo Victor Antiochenus ubi supra. (b) Colligitur ex quæst. 39. (c) Quod subjungitur ex Glossa, non habetur in illa quæ nunc extat, ut nec aliud quod præmittitur superius; locum tamen ex Augustino habet ut hic in textu, est absque indice loci.

*Beda.* Vitiōsus enim est auditor qui obscura manifeste, aut manifeste dicta obscure vult intelligere. *Theophylactus.* Deinde Dominus manifestat id quod erat occultum, dicens: *Non intelligitis quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum coinquinare?* *Beda* (cap. 29.) Judæi (1) enim se partem Dei iactantes, communes cibos vocant quibus omnes homines utuntur, ut ostrea, lepores, & hujusmodi animalia. Nec etiam idolothytum, in quantum cibis, & Dei creatura est, sed demonum invocatio hoc facit immundum. Et causam subdit, dicens: *Quia non intrat in cor ejus.* Animæ locus principalis, juxta Platonem, in cerebro, sed juxta Christum, in corde est. *Glossa.* Dicitur ergo, *In cor ejus*, id est in mentem, quæ est principalis pars animæ, ex qua tota hominis vita dependet: unde secundum eam necesse est hominem mundum, vel immundum æstimari; & sic ea quæ ad mentem non perveniunt, non possunt homini immunditiam afferre. Cibi ergo, quia ad mentem non perveniunt, secundum suam naturam hominem inquinare non possunt; sed inordinatus ciborum usus, qui ex inordinatione provenit mentis, ad hominis immunditiam (2) pertinet. Quod autem cibi ad mentem non perveniant, offendit (3) per id quod subdit, dicens: *Sed in ventrem vadit, & in secessum exit, purgans omnes escas.* Hoc autem dicit, ne intelligatur quod inde ex cibis in corpore maneat. Manet enim quod est necessarium ad corporis nutrimentum, & augmentum; egreditur autem quod est superfluum, quasi purgatio quedam interius remanentis nutrimenti. *Augustinus* in Lib. 83. Quæst. (b) (quæst. 73.) Quædam enim sic accedunt ut etiam mutant, & mutantur; sicut & ipse cibus amittens speciem suam, in corpus nostrum vertitur, & nos resecti in robur (4) commutatur. Sed & tenuissimus humor, cum in venis, & aliis arteriis cocta fuerit esca, & digesta, per occultos meatus, quos Græci poros vocant, dilabitur, & in secessum vadit. *Beda* (cap. 29. cir. fin.) Sic ergo cibi non faciunt homines immundos, sed malitia, quæ operatur passiones ab interioribus procedentes: unde sequitur: *Dicebat autem, quoniam quæ de homine exeunt, illa coinquinant hominem.* (5) *Glossa.* (c) Cujus rationem

significat cum subdit: *Ab intus enim de corde hominis cogitationes male procedunt.* Et sic patet quod male cogitationes ad mentem pertinent, quæ hic cor nominantur; secundum quam homo dicitur bonus vel malus, mundus vel immundus. *Beda* (cap. 29.) Hinc autem arguuntur qui cogitationes à diabolo immitti putant, non ex propria nasci voluntate. Diabolus incensor, & adiutor malarum cogitationum esse potest; (1) auctor esse non potest. *Glossa.* Ex malis autem cogitationibus ulterius mali actus procedunt; de quibus subditur: *Adulteria*, quæ in violatione alieni tori consistunt, *fornicationes*, quæ sunt illiciti coitus personarum matrimonio solutarum, *homicidia*, quibus in personas proximorum nocumentum infertur, *furta*, quibus res subtrahuntur, *avaritia*, in quantum aliqua injuste retinentur, *nequitia*, quæ consistunt in proximorum calumniis, *dolus*, in eorum deceptione, *impudicitia*, quantum ad quamlibet corruptionem mentis, vel corporis. *Theophylactus* (Mar. 7. parum ante med.) *Oculus malus*, id est odium, & adulator: nam qui odit, oculum malum, & invidium habet ad eum quem odit; & adulator non recto oculo videns quæ sunt proximi, ad malum ipsum deducit: *blasphemia*, id est injuriæ in Deum: *superbia*, id est Dei contemptus, dum scilicet quis bonum quod operatur, non Deo, sed suæ virtuti ascribit *stulticia*, id est injuria in proximum. *Glossa.* Vel stultitia est cum non recte de Deo sentitur: contrariatur enim sapientiæ, quæ est divinarum rerum cognitio. Sequitur: *Omnia hæc mala ab intus procedunt, & coinquinant hominem.* Hoc enim in culpam homini imputatur quod in sua potestate existit. Talia autem sunt quæ procedunt ab interiori voluntate, per quam homo est suorum actuum dominus.

(c) *Theophylactus* (Mar. 7. à med. Comment.) Postquam de eis Dominus docuerat, videns incredulos esse Judæos, fines ingreditur Gentium: Judæis enim infidelibus existentibus, salus ad Gentes convertitur: unde dicitur: *Et inde surgens abiit in fines Tyri, & Sidonis.* *Chrysostrmus.* (a) Tyrus, & Sidon loca Chananæorum erant. Venit igitur ad eos Dominus, non tamquam ad propinquos, sed tamquam ad eos quibus nihil est commune ad patres, quibus promissio facta est: & ideo sic venit, ut adventus suus Tyriis, & Sidonitis non apparet: unde sequitur: *Et ingressus domum neminem voluit*

*filio:* nondum enim tempus advenerat ut cum Gentibus habitaret; & eas ad fidem adduceret: hujus enim tempus debitum erat post crucem, & resurrectionem. *Theophylactus* (Mar. 7. à med.) Vel ideo clam ingreditur, ne occasionem Judæi sumerent contra eum; tamquam ad immundas gentes transisset.

Sequitur: *Et non potuit latere.* *Augustinus* de Quæst. nov. & ver. testam. (b) (cap. 77.) Si autem voluit, & non potuit, (2) infirma voluntas ejus esse videtur. Impossibile est autem ut Salvatoris voluntas non impleatur; nec potest velle (3) quod scit fieri non debere: idcirco quod factum est, hoc voluisse dicendus est. Advertendum est autem, quod istud in finibus gestum est Gentilium, quibus adhuc tempus prædicandi non erat; ultra tamen venientes ad fidem non suscipere invidiæ erant. Sic ergo factum est ut Salvator à discipulis proditus non esset, ab aliis tamen qui ingredientem domum viderant, proditus est, & incepit sciri quod esset in domo. A suis ergo noluit prædicari; requiri autem se voluit; & ita factum est. *Beda* (cap. 30. in Mar.) Ingressus etiam domum præcepit discipulis ne se cuiquam in regione ignota quis esset aperirent, ut exemplo ejus discerent, quibus sanandi infirmos gratiam conferret, in exhibitione miraculorum humani factoris gloriam quantum possent declinare, nec tamen à pio virtutis opere cessare, quando hoc fieri vel fides bonorum juste meretur, vel infidelibus pravorum necessario cogeret. Ipse enim suum illo introitum geniliæ feminæ, & quibuscumque voluit publicavit. *Augustinus* de Quæst. nov. & ver. testam. (quæst. 77.) Denique mulier Chananæa audiens de illo intravit ad eum; quæ nisi prius subjecisset se Deo, Judæorum beneficium consecuta non esset: de qua sequitur: *Mulier enim statim ut audivit de eo, cujus filia habebat spiritum immundum, intravit, & prostravit ad pedes ejus.* *Chrysostrmus.* (c) Per hoc autem voluit Dominus discipulis ostendere quod etiam Gentibus aperuit ostium salutis: unde & mulieris genus describitur cum subditur: *Erat enim mulier gentilis Syrophœnissia genere*, id est de Syria Phœnicis.

Sequitur: *Et rogabat eum ut demonium ejiceret de filia ejus.* *Augustinus* de Con. Evang. (Lib. 2. cap. 49.) Videtur autem asserre aliquam repugnantiam quæstionem, quia dicit in domo fuisse Dominum, cum ad illum venit mulier pro filia

(1) *Al.* & auctor. (2) *Al.* infirmata. (3) *Al.* quod sic fieri non deberet.

Ex edit. P. NICOL. (a) Immo potius Victor Antiochenus, est non eadem serie, sed quibusdam aliis interjectis. (b) Nempè Lib. 2. qui incipit *Deus perfectus est*; sed non est Augustini. (c) Et hæc iterum ex Victore Antiocheno colliguntur, ut & illa quæ inferius Chrysostrmi titulum præferunt, non sunt in Chrysostrmo

lia sua rogans. Sed quoniam Matthæus dicit. cap. 15. discipulos Domino ira suggestisse: „Dimittite illam, quoniam clamat post nos;“ nihil aliud videtur significare quam post ambulantem Dominum mulierem illam deprecatorias voces emisisse. Quomodo ergo in domo, nisi quia intelligendum est dixisse quidem Marcum, quod intraverit ubi erat Jesus, cum eum prædixisset fuisse in domo? Sed quia Matthæus ait, „Non respondit ei verbum,“ dedit agnoscere in eo silentio egressum fuisse Jesum, de domo illa; atque ita cetera contextuntur, quæ jam in nullo discordant.

Sequitur: *Quid dixit illi: Sine prius saturari filios.* Beda (cap. 20. in med.) Quasi dicat: Futurum est ut etiam vos, qui de Gentibus estis, salutem consequamini; sed prius oportet Judæos, qui merito antiquæ (1) dilectionis, filiorum Dei solent nomine censeret, panem cælesti rescici; & sic tandem Gentibus vitæ pabula ministrari.

Sequitur: *Non est bonum sumere panem filiorum, & mittere canibus.* Chrysostr. Hoc autem verbum dixit: non quod in eo sit defectus virtutis ad beneficiendum omnibus, sed quia beneficium ejus distributum Judæis, & Gentibus, communionem inter se non habentibus, provocationem magis operaretur. Theophylactus (Mar. 7. à med. Comment.) Canes vocat Gentiles, tamquam à Judæis sceleratos reputatos; panem vero dicit beneficium, quod filiis, idest Judæis, Dominus promisit. Est ergo sensus, quod non decet Gentiles beneficii primo esse participes, quod Judæis principaliter promissum est. Ideo autem Dominus non statim exaudit, sed gratiam differt, ut etiam ostendat mulieris fidem constantem, & ut discamus non statim deficere cum oramus, sed ut insistamus donec recipiamus. Chrysostr. Similiter etiam ut Judæis ostenderet, quod non æqualiter eis dabat, & alienigenis sanitatem, & ut patefacta mulieris fide, magis patefieret infidelitas Judæorum. Mulier enim non graviter tulit, sed vocem Domini cum multa reverentia confirmavit: unde sequitur. *At illa respondit, & dixit ei: Utrique Domine: nam & catelli comedunt sub mensa de micis puerorum.* Theophylactus (ubi supra.) Quasi dicat: Judæi panem totum habent, scilicet descendente de cælo, & tua etiam beneficia; ego micæ postulo, scilicet modicam beneficii partem. Chrysostr. Quod ergo in ordine canum se reputat, reverentia est; quasi dicat: Pro gratia habeo etiam in numero canum esse, & non ab aliena, sed à propria mensa comedere dominantis. Theophylactus (ibidem.) Quia ergo mulier sapientissime respondebat, obtinuit,

(1) Al. electionis. (2) Al. nec de se &c.

quod optabat: unde sequitur: *Et ait illi &c.* Non dixit, Virtus mea te salvem fecit; sed *Propter hunc sermonem, idest propter fidem tuam, quæ hoc de sermone demonstratur, vade: exiit dæmonium à filia tua.*

Sequitur: *Et cum abiisset in domum suam invenit puellam jacentem supra lectum, & dæmonium exiisse.* Beda (cap. 30. in Marc. in fine illius.) Propter humilem enim matris, fidelemque sermonem filiam deseruit dæmonium: ubi datur exemplum catechizandi, & baptizandi infantes: quia videlicet per fidem, & confessionem parentum in baptismo liberantur à diabolo parvuli, qui (2) necdum per se sapere, vel aliquid agere boni possunt, vel mali. Hieronymus (Mar. 7. ante med. Comm.) Mystice autem mulier gentilis quæ pro filia rogat, est mater nostra Romana Ecclesia. Nata ejus dæmoniaca barbarica est occidentalis natio; cuius fides fecit de canis ovem, Micæ autem spiritualis intellectus, non panem intracum litteræ sumere cupit. Theophylactus (Mar. 7. à med. Comm.) Unusquisque etiam nostrum cum peccat, mulier est anima ejus. Infirmam vero filiam habet hæc anima actus pravos; quæ verò dæmonium habet: nam actus pravi dæmonum sunt. Peccatores autem existentes nuncupantur catuli impleti immunditiis. Propter quod non fumus digni panem Dei recipere, aut participes fieri immaculatum mysterium Dei. Si vero cognoscentes nosmetipsos per humilitatem esse catulos, confiteamur peccata nostra, tunc sanabitur filia, scilicet operatio prava.

(d) Theophylactus (à medio Comm.) In Gentilium locis moram Dominus facere non volebat, ne occasionem Judæis daret ut transgressorem legis eum æsumarent, quod se Gentibus admiscebat; & ideo confestim revertitur: unde dicitur: *Et iterum exiens de finibus Tyri, venit per Sidonem ad mare Galilæa inter medios fines Decapoleos.* Beda (cap. 31. in princ.) Decapolis est regio decem urbium trans Jordanem ad orientem contra Galilæam. Quod ergo dicitur quod Dominus venit ad mare Galilæa inter medios fines Decapoleos, non ipsos fines Decapolis intrasse significat: neque enim mare navigasse dicitur: sed potius ad mare usque venisse, atque ad ipsum pervenisse locum qui medios fines Decapolis longe trans mare positos respiciebat.

Sequitur: *Et adducunt ei surdum & mutum, & deprecabantur eum ut imponat illi manum.* Theophylactus (Mar. 7. aliq. ante fin. Comm.) Quod recte post dæmoniaci liberationem ponitur: ex dæmonio enim talis passio erar.

Sequitur: *Et apprehendens eum de turba, sec-*

sum, misit digitos suos in auriculam ejus. Chrysostr. (1) (c) Scortum à turba oblatum surdum, & mutum apprehendit, ut divina miracula non faceret manifeste, insinuans nos vanam gloriam eicere, & tumorem: nihil enim est ex quo aliquis sic miracula operetur, sicut si humilitatem colat, & modestiam sequatur. Misit vero dignos in auriculam, potens verbo sanare, ut offenderet quod divina virtute (2) ditatum erat corpus divinitati unitum, & operatio ejus. Quia enim propter transgressionem Adæ, natura humana multam incurerat passionem, ac membrorum, & sensuum læsionem, veniens Christus in seipso perfectionem demonstravit humanæ naturæ; & propter hoc digitis aures aperuit, & sputo loquelam dedit: unde sequitur: *Et expuens ter guttur linguam ejus.* Theophylactus (Mar. 7. non remore à fine Comment.) Ut scilicet ostenderet quod omnia membra sacri corporis ejus divina existunt, & sancta; sicut & sputum quod vinculum linguæ dissolvit. Etenim omne sputum superfluitas est; sed in Domino omnia divina fuerunt.

Sequitur: *Et suspiciens in Cælum ingemuit, & ait: Ephpheta, quod est adaperire.* Beda (cap. 31. à med.) Suspexit quidem in Cælum, ut inde mutis loquelam, inde auditum surdis, inde cunctis infirmantibus medelam doceret esse querendam. Ingemuit autem, non quia ipsi opus esset cum gemitu petere à Patre, qui cuncta petentibus donat cum Patre; sed ut nobis gemendi daret exempla, cum vel pro nostri, vel pro nostrorum erratibus proximorum supernæ pietatis præsidia invocamus. Chrysostr. (b) Simul etiam ingemuit, nostram causam suscipiens in seipso, & naturæ miserum humanæ, videns miseriam in quam humanum genus inciderat. Beda (cap. 31. à med.) Quod autem ait, *Ephpheta*, idest adaperire, ad aures proprie pertinet; aures enim ad audiendum aperiendæ, lingua vero, ut loqui posset, à retinaculis erat suæ tarditatis solvenda: unde sequitur: *Et statim aperta sunt aures ejus, & factum est vinculum linguæ ejus, & loquebatur recte:* ubi utraque natura unius & ejusdem Christi manifeste distincta est. Suspicions quidem in Cælum, quasi homo Deum deprecatus ingemuit; sed mox uno sermone quasi potens divina maiestate curavit.

S. Thom. Oper. Tom. VIII.

(1) In citata Nicolini editione ad marginem legitur: Hæc habet Theophylactus. (2) Al. dicatum. (3) P. Nicolai ponit studiosius.

EX EDIT. P. NICOL. (a) Quod subjungitur ex Chrysostr. est Victoris Antiocheni ubi supra, verbis paululum immutatis. (b) Immo iterum Victor Antiochenus ubi supra, cum ante dicta mutatione, ac alia serie. (c) Et hoc iterum ex Victore Antiocheno colligitur, ut supra. (d) In Augustino non occurrit; sed apud Bedam, cui absque ullo nomine refert Glossa. (e) Quod ex Glossa subjungitur non est in illa quæ nunc extat.

Sequitur: *Et præcepit illis ne cui dicerent.* Hieronymus (Mar. 7. circa fin. Comment.) Peccatum non in virtutibus gloriandum esse docuit; sed in Cruce, & humiliatione. Chrysostr. (c) Præcepit etiam miraculos occultare, ne ante tempus accenderet Judæos ad homicidium per invidiam perpetrandum. Hieronymus (in fine Comment. in 7. cap. Marc.) Civitas autem in monte posita, undique circumspicua abscondi non potest, & humilitas semper præcedit gloriam: unde sequitur: *Quanto autem eis præcipiebat, tanto magis plus prædicabant.* Theophylactus (in fin. Comment.) Docemur autem ex hoc cum alicui beneficia elargimur, minime applaudimus, & laudes petere; cum vero accepimus beneficia, benefactores prædicare, & laudare, quamvis nolint. Augustinus de Con. Evang. (d) (Lib. 4. cap. 4.) Si autem sciebat eos (sicut ille qui notas habebat, & præsentis, & futuræ hominum voluntates) tanto magis prædicatos, quanto magis ne prædicarent eis præcipiebat; ut quid hoc præcipiebat, nisi piger volebat ostendere quanto (3) gaudiosus, quanto reverentius eum prædicare debeant, quibus jubet ut prædicent, quando illi qui prohibebantur, tacere non poterant? Glossa. (e) Ex prædicatione autem saluatorum à Christo, crescebat admiratio turbarum, & confessio beneficiorum Christi: unde sequitur: *Et eo amplius admirabantur descens: Bene omnia fecit, hoc scilicet, surdos fecit audire, & mutos loqui.* Hieronymus (super iterum exiens de finibus.) Mystice autem Tyrus interpretatur angustia, & significat Judæam, cui Dominus dicit Esai. 28. „Coangulatum est stratum;“ à qua transfert se ad gentes alias. Sidon venatio interpretatur. Fera autem indomita nostra natio est, & mare, quod fluctuosa volubilitas est. Inter medios autem fines Decapoleos, quod interpretatur Decalogi mandata, Salvator ad salvandas Gentes venit. Genus autem humanum per multa membra, quasi unus homo varia peste assumptus, enumeratur in protoplasto; cæcatur dum male vidit, surdus fit cum audit, obmutescit cum loquitur. Deprecatur autem eum, ut imponat illi manum, quia incarnatum fore Dominum multi iusti, & Patriarchæ cupiebant, & optabant. Beda (cap. 31. in Marc.) Vel surdus, & mutus est qui nec aures audiendi verba Dei habet, nec os aperit